
Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

1

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição,
atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66.

Ano VIII - nº 60 - Setembro/2018
Publicação: 05/09/2018

Edição Extraordinária



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

2

PRESIDENTE DA REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Rossieli Soares da Silva 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO PROFIS-
SIONAL, E TECNOLÓGICA 
Eline Neves Braga Nascimento 

REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DO ACRE

Rosana Cavalcante dos Santos 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 
José Claudemir Alencar do Nascimento 

PRÓ-REITORA DE ENSINO 
Maria Lucilene Belmiro de Melo Acácio 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA, INOVAÇÃO E 
PÓS-GRADUAÇÃO 

Luís Pedro de Melo Plese 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 
Fábio Storch de Oliveira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL 

Ubiracy da Silva Dantas

CHEFE DE GABINETE 
Jefferson Bissat Amim

DIRETORA SISTÊMICA DE GESTÃO DE 
PESSOAS 

Dirlei Terezinha Fachinello 

PROJETO GRÁFICO E DIAGRAMAÇÃO
Izaac da Silva Almeida

Manassés de Oliveira Carvalho

DIRETOR SISTÊMICO DE ASSISTÊNCIA 
ESTUDANTIL 

Edu Gomes da Silva

DIRETOR SISTÊMICO DE GESTÃO DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Djameson Oliveira da Silva 

DIRETOR SISTÊMICO DE COMUNICAÇÃO 
Marcelo Maia Gomes Florentino 

DIRETORA SISTÊMICA DA 
EDITORA DO IFAC 

Kelen Gleysse Maia Andrade Dantas

 DIRETORA GERAL DO CAMPUS CRU-
ZEIRO DO SUL 

Lilliane Maria Oliveira Martins 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
RIO BRANCO 

Wemerson Fittipaldi de Oliveira 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
SENA MADUREIRA 

Italva Miranda da Silva 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS
XAPURI 

Joel Bezerra Lima 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS 
TARAUACÁ 

Sérgio Guimarães da Costa Flórido 

DIRETORA GERAL DO CAMPUS
AVANÇADO BAIXADA DO SOL 

Hévea Monteiro Maciel



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

3

SUMÁRIO

PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI .....................................................................4

PORTARIAS DA REITORIA ...................................................................................4

EDITAIS CONSUL ....................................................................................................6



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

4

PORTARIAS DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIA IFAC/CBS Nº 09 DE 03 DE SETEMBRO DE 2018

A Diretora Geral do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol no uso de suas atribuições 
legais conferidas pela portaria IFAC nº 218 de 29/02/2016 publicada no Diário Oficial da União de 
01/03/2016, nº 40, seção 2, pg.19 e com base no inciso XVII do Art. 1º da portaria IFAC nº 105 de 
02/02/2015, publicada em Boletim de Serviços Extraordinário ano V, nº 6 de 06/02/2015, resolve:
Art. 1º ALTERAR a portaria IFAC/CBS nº 01 de 19 de fevereiro de 2018 publicada em Boletim 
de Serviços Extraordinário, ano VIII, nº 13 de 20 de fevereiro de 2018.
Art. 2º DESIGNAR os servidores para compor a comissão de os servidores abaixo relacionados, 
para compor a Comissão de elaboração de orientação, fluxos e análises de planos das atividades 
extraclasse do Campus Rio Branco Avançado Baixada do Sol.

NOME            FUNÇÃO SIAPE
FRANCISCO CHARLES B. DOS SANTOS Presidente 1860222
JOANA DE OLIVEIRA DIAS Membro 1794741
CHARLE FERREIRA CRISÓSTOMO Membro 1902242
CRISTIANA RODRIGUES FERREIRA NERI Membro 2230890
DEBORAH VIRGYNIA CARDOSO DE FREITAS Membro 2774121
PATRÍCIA HAESER FERREIRA NERI Membro 1860450
HÉVEA MONTEIRO MACIEL Membro 2009296
SMAYLLE SOBRALINO NOBRE Membro 2230903
AMÉLIA MARIA LIMA GARCIA Membro 1897979
TAITA DO NASCIMENTO LIMA Membro 1799794
DANNIELY DE SOUZA NOBREGA Membro 1894384
MARILÂNDIA SABINO DE OLIVEIRA Membro 1798578

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
HÉVEA MONTEIRO MACIEL

DIRETORA GERAL DO CAMPUS AVANÇADO BAIXADA DO SOL

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº 122/PROAD/IFAC, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor GIOVANI DA SILVA FLORÊNCIO, ocupante do cargo de Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE n.º 1862644, como Fiscal Titular  e MÁRIO SÉRGIO 
PEDROZA LOBÃO, ocupante de cargo de Professor, matrícula SIAPE n.º 1850042, como Fiscal 
Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da referida 
Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 32/2018 (Objeto da 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

5

Contratação: Limpeza, Conservação e Lavagem de Veículos), firmado entre o IFAC e a Empresa 
SANDRO DE FRANÇA PEREIRA – ME, no âmbito do Campus Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SONIA FREITAS MARINHO CARDOSO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 123/PROAD/IFAC, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SMAYLLE SOBRALINO NOBRE, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE n.º 2230903, como Fiscal Titular  e ALYSSON SILVA CAVALCANTE 
DE ALBUQUERQUE, ocupante de cargo de Técnico em Agropecuária, matrícula SIAPE n.º 1222032, 
como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 58, III da 
referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 33/2018 (Objeto 
da Contratação: Limpeza, Conservação e Lavagem de Veículos), firmado entre o IFAC e a Empresa 
SANDRO DE FRANÇA PEREIRA – ME, no âmbito do Campus Avançado Baixada do Sol.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SONIA FREITAS MARINHO CARDOSO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA

PORTARIA Nº 124/PROAD/IFAC, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor SAULO MAIA DE FREITAS, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2230369, como Fiscal Titular  e CÉLIO ALMEIDA 
SANTANA SILVA, ocupante de cargo de Analista de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 
n.º 1816939, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com 
art. 58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 
30/2018 (Objeto da Contratação: Aquisição de Computadores Desktop), firmado entre o IFAC e a 
Empresa DELL COMPUTADORES DO BRASIL LTDA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SONIA FREITAS MARINHO CARDOSO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

6

PORTARIA Nº 125/PROAD/IFAC, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Pró-Reitora de Administração Substituta do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 
do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe é conferida pela 
Portaria nº 579, de 24/04/2018, publicado no DOU, nº 88, seção 1, página 43, de 9/05/2018, resolve:

Art. 1º Designar o servidor JAILTON SOARES DE ARAÚJO, ocupante do cargo de Técnico de 
Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE n.º 2192957, como Fiscal Titular  e LUAN RODRIGO 
PEREIRA DA SILVA, ocupante de cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, matrícula SIAPE 
n.º 2396786, como Fiscal Substituto, para nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93 combinado com art. 
58, III da referida Lei, realizar acompanhamento e fiscalização do Contrato Administrativo n.º 31/2018 
(Objeto da Contratação: Serviços de Manutenção Corretiva em Equipamentos de processamento de 
dados (NOBREAKS)), firmado entre o IFAC e a Empresa I9 SOLUÇÕES DO BRASIL LTDA.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
SONIA FREITAS MARINHO CARDOSO

PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO SUBSTITUTA

PORTARIAS DA REITORIA

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1245 – CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A) MATRICULA

SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ANA 
CLAUDIA 
DE SOUZA 

GARCIA
1988716 D III-02 D III-03

07/07/2016 A 
07/07/2018 07/07/2018 23244.010266/2018-31

Nº 1246 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

7

LYDIA 
HELENA DA 

SILVA DE 
OLIVEIRA 

MOTA
1894177 D III-03 D III-04

03/04/2015 A 
03/04/2017 03/04/2017 23244.008927/2018-68

Nº 1247- CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE:
A PARTIR 

DE: PROCESSO:
DE: PARA:

EDILENE 
DA SILVA 
CORREIA 1794708 D II-01 D II-02

17/12/2015 A 
17/12/2017 17/12/2017 23244.007520/2018-13

 
Nº 1248 - CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR 
(A)

MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:
DE: PARA:

ANTONIO 
MACIEL DA 

SILVA 1659770 D II-01 D II-02
02/07/2016 A 
02/07/2018 02/07/2018 23244.010264/2018-41

Nº 1249 -  CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao servidor Docente do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 de 28 
de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR (A) MATRICULA
SIAPE

ALTERAR DO (A) 
NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 

DE: A PARTIR DE: PROCESSO:
DE: PARA:

JOSE MARLO 
ARAUJO DE 
AZEVEDO 1987342 D III-03 D III-04

07/07//2016 A 
07/07/2018 07/07/2018 23244.010259/2018-39

 (Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1250 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
Art. 1° - CONCEDER o Adicional de Insalubridade no percentual de 10%, correspondente ao grau médio 
incidente sobre o vencimento básico da servidora CAREN DAIANE MOUZINHO GUIMARÃES, 
Técnica de Laboratório/Área Biologia, matrícula SIAPE 2349692, lotada no Campus Cruzeiro do Sul.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

8

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Nº 1251 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA

Airton Gaio Júnior 1988720 DIII-01 DIII-02 09/07/2016 A 
09/07/2018 09/07/2018 23244.010362/2018-89

Nº 1252 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Rutinely Tamborine 

de Oliveira 1987329 DIII-02 DIII-03 28/06/2016 A 
28/06/2018 28/06/2018 23244.010308/2018-33

Nº 1253 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Dayana Alves da 

Costa 1863660 DIII-03 DIII-04 28/06/2016 A 
28/06/2018 28/06/2018 23244.010309/2018-88

Nº 1254 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Maurício Mesquita 

Cunha 2013882 DI-02 DII-01 22/03/2015 A 
22/03/2017 22/03/2017 23244.003546/2017-10

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1255 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

9

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º CONCEDER Progressão Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2º, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3º, §1º da Resolução nº 172 de 13 de novembro de 2013:

 SERVIDOR
 

SIAPE
ALTERAR O NÍVEL 

DE CLASSE
NO 

PERÍODO 
DE:

A PARTIR DE: PROCESSO:
DE PARA

RICARDO 
DE SOUZA 

TAMBURINI
2308179 DI 01 D1 02 22/04/2016 à 

22/04/2018 22/04/2018 23244.010209/2018-51

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1256 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- CONCEDER Retribuição por Titulação de MESTRE ao servidor ALEXANDRE ALVES DE 
SOUZA, SIAPE Nº 3063756, a partir de 13 de agosto de 2018. Processo nº 23244.013325/2018-22

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1257 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:

Art. 1º- CONCEDER 25% de Incentivo à Qualificação para a servidora GEYSE RAKEL PAIXÃO 
OLIVEIRA, SIAPE Nº 2230649 a partir de 27 de agosto de 2018, Processo nº 23244.013234/2018-97.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1258 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

10

Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016: 
Considerando a determinação contida no Art. 20 da Lei n. 8.112/1990, quanto à verificação da 
aptidão e capacidade do servidor mediante os critérios de assiduidade, disciplina, capacidade de 
iniciativa, produtividade e responsabilidade, durante o período de estágio probatório.
Considerando a metodologia estabelecida pela Resolução nº. 42, de 08 de agosto de 2011, atualizada pela 
Resolução nº. 29, de 06 de outubro de 2012, para avaliação de desempenho dos servidores em estágio 
probatório, no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre (IFAC).

Considerando o parecer exarado pela Comissão de Avaliação de Desempenho (portaria nº 937, 
de 23/06/2016) em reunião ocorrida no dia 23 de agosto de 2018, referente ao resultado final das 
avaliações de desempenho dos servidores abaixo relacionados.

Considerando a determinação contida no Art. 41 da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, com redação dada pela Emenda Constitucional nº. 19, de 04 de junho de 1998.

RESOLVE:
Art. 1º. HOMOLOGAR a APROVAÇÃO no estágio probatório, concedendo a estabilidade aos 
servidores abaixo relacionados a partir do 1º dia subsequente aos 3 (três) anos de efetivo exercício: 

Matrícula Nome do(a) Servidor(a) Cargo Período de 
Estágio Probatório Processo N°

1898688 ALESSANDRO DO 
NASCIMENTO ROCHA Docente EBTT 06/04/2015 A 

06/04/2018 23244.002345/2015-25

2238271 RENNAN FRANCISCO 
MESSIAS DE LIMA

Analista de 
Tecnologia da 

Informação

10/07/2015 A 
10/07/2018 23244.004074/2015-42

2227097 SUELANGE GOMES 
HORACIO D’AVILA Pedagogo 22/04/2015 A 

22/04/2018 23244.001955/2015-10

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIAS DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Nº 1259 - CONCEDER, Promoção Funcional, 24 (vinte e quatro) meses, ao Professor do Ensino 
Básico, Técnico e Tecnológico, abaixo relacionado, com fulcro no Art. 14, §2°, I e II da Lei 12.772 
de 28 de dezembro de 2012 e no Art. 3°, § 1°, da Resolução n° 172, de 13 de novembro de 2013:
 

SERVIDOR SIAPE
ALTERAR DO 

NÍVEL/CLASSE NO PERÍODO 
DE: A PARTIR DE: PROCESSO:

DE PARA
Jamila Nascimento 

Pontes 1996784 DIII-02 DIII-03 18/07/2016 A 
18/07/2018 18/07/2018 23244.010365/2018-12

Nº 1260 - Conceder, a partir de 11 de julho, a Aceleração da Promoção, da Classe D I nível 2 para a 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

11

Classe D II nível 1, independente do interstício, tendo em vista a obtenção do Título de Especialista, 
ao Docente da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, nos termos da Lei 
nº 12.772/2012, conforme relacionado a seguir:

SERVIDOR SIAPE PROCESSO Nº

Raimundo Nonato da Silva Junior 2900544 23244. 013384/2018-09

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1261 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, e 
com base no processo nº 23244. 011827/2018-19, resolve:
 
Art. 1º - Autorizar a criação e funcionamento do Curso de Formação Inicial e Continuada em Língua 
Inglesa, na modalidade presencial, com carga horária de 640 horas, a partir de 2018.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1263 DE 04 DE SETEMBRO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, no uso de suas 
atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo Decreto 
Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, 
resolve:
 
Art. 1º - CONCEDER 30% de Incentivo à Qualificação para o servidor JEFFERSON WESLEY 
SOUZA DA SILVA, SIAPE nº 2239072, a partir de 29 de agosto de 2018, Processo nº 
23244.013394/2018-36.

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

PORTARIA Nº 1264 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

12

Art. 1º - CONCEDER, nos termos do art. 98, § 2º, da Lei 8.112/90, horário especial de trabalho 
(06 horas diárias), sem compensação e sem redução remuneratória, ao servidor THIAGO 
CARVALHO DA SILVA, TAE – Revisor de Texto Braille, matrícula SIAPE Nº 1240539, lotada no 
Campus Rio Branco.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIA Nº 1265 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:

ÁREA DO 
CONHECIMENTO TITULAR UNIDADE/

CAMPUS SUPLENTE UNIDADE/
CAMPUS

Ciências Exatas e da 
Terra

Naje Clécio Nunes 
da Silva Sena Madureira Paulo Roberto de 

Souza Rio Branco

Ciências Biológicas Tatiane Loureiro da 
Silva Xapuri Diego Viana Melo 

Lima Rio Branco

Engenharias
Fernan Martins 
Vidal Fernandes 

Irber
Rio Branco William Pedrosa 

Maia Rio Branco

Ciências da Saúde Maria das Graças 
Alves Pereira Rio Branco Maria Freire da 

Costa Reitoria

Ciências Agrárias Edvar de Sousa da 
Silva Sena Madureira Denis Borges Tomio Tarauacá

Ciências Sociais 
Aplicadas

Francisco Bezerra 
de Lima Junior Rio Branco Pedro Raimundo 

Soares de Souza Reitoria

Ciências Humanas Israel Pereira Dias 
de Souza Cruzeiro do Sul Italva Miranda da 

Silva Sena Madureira

Linguística, Letras e 
Artes

José Júlio Cézar do 
Nascimento Araújo Cruzeiro do Sul Keiliane Custódio 

de Souza Xapuri

Art. 1º Alterar a portaria Nº 1.064, publicada no dia 19 de julho de 2018, no Boletim de Serviço nº 
50, Edição Extraordinária, publicado em 20 de julho de 2018. 

Art. 2º Designar conforme Resolução nº 46/2016/IFAC, os servidores abaixo relacionados, para 
a representatividade como membros do Conselho Editorial – CONSED, do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, com mandato até o mês de julho de 2019.  
 
Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

13

PORTARIA Nº 1266 DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado pela 
portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de maio de 
2018, seção 2, resolve:
 
Art.1º REMOVER a servidora abaixo relacionado, considerando o Cadastro Permanente de 
Interesse em Remoção DISGP/IFAC.

NOME CARGO ORIGEM DESTINO
THAIS DINIZ REIS 

DRUMOND
DOCENTE EBTT - 
ADMINISTRAÇÃO CAMPUS -TARAUACÁ CAMPUS - RIO 

BRANCO

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO

PORTARIAS DE 05 DE SETEMBRO DE 2018

O Reitor Substituto do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre - IFAC, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeado 
pela portaria nº 634 de 07 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União nº 87 de 08 de 
maio de 2018, seção 2, considerando disposto no artigo 10º, § 1º, da RESOLUÇÃO CONSU/IFAC 
Nº 003/2017 – de 17 de fevereiro de 2017, resolve:

Nº 1268 - DISPENSAR o servidor BRÁULIO DE MEDEIROS GONÇALVES, SIAPE nº 
1988702, Docente EBTT; e o servidor DIONES ASSIS SALLA, SIAPE nº 1908330, Docente 
EBTT, da Comissão de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – 
IFAC, a partir da data da publicação.
Nº 1269 – DESIGNAR as servidoras MARILÂNDIA SABINO DE OLIVEIRA, SIAPE nº 
1798578, TAE – Pedagoga; e INDIRA LEITE FERREIRA E SOUZA, SIAPE nº 1050659, TAE 
– Técnica em Arquivo, para comporem, como titular e suplente, respectivamente, a Comissão 
de Ética do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre – IFAC, a partir da 
data da publicação.

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO 

RETIFICAÇÕES

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1188 DE 22 DE AGOSTO DE 2018

Na Portaria nº 1188, de 22 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 57, de 24/08/2018.
ONDE SE LÊ: 
Nº 1188- CONCEDER [...]



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

14

SERVIDOR SIAPE
ALTERADO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:
EDILENE 
DA SILVA 
FERREIRA

1380697 DIII-04 DIV-01 07/07/2016 A 
07/07/2018 07/07/2018 23244.011423/2018-25

LEIA – SE:
Nº 1188- CONCEDER [...]

SERVIDOR SIAPE
ALTERADO (A) 
NÍVEL/CLASSE

NO 
PERÍODO 

DE:

A PARTIR 
DE: PROCESSO

DE: PARA:
EDILENE 
DA SILVA 
FERREIRA

1380697 DIII-03 DIV-01 07/07/2016 A 
07/07/2018 07/07/2018 23244.011423/2018-25

(Original assinado)
ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

REITORA DO IFAC

RETIFICAÇÃO DA PORTARIA IFAC Nº 1206 DE 24 DE AGOSTO DE 2018

Na Portaria nº 1206, de 24 de agosto de 2018, publicada no Boletim de Serviço nº 57, de 24/08/2018.
ONDE SE LÊ:
 
Reitoria

CATEGORIA NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
TAE NÍVEL E Alexandre Lúcio Amaro   2231315 Presidente
TAE NÍVEL E Darlete da Silva Campos Fonseca  1074652 Suplente
TAE NÍVEL D Raphael Nunes Noé 2240706 Titular
TAE NÍVEL D Francisco das Chagas Pereira 2330774 Suplente
TAE NÍVEL C Aldenisa de Lima Acácio Rossetto 2145737 Titular
TAE NÍVEL C Divarcy de Moura Silva 2234184 Suplente

LEIA – SE:
Reitoria

CATEGORIA NOME SIAPE/CPF FUNÇÃO
TAE NÍVEL D Raphael Nunes Noé 2240706 Presidente
TAE NÍVEL D Francisco das Chagas Pereira 2330774 Suplente
TAE NÍVEL C Aldenisa de Lima Acácio Rossetto 2145737 Titular
TAE NÍVEL C Divarcy de Moura Silva 2234184 Suplente
TAE NÍVEL E Alexandre da Silva Conceição 1954556 Titular
TAE NÍVEL E Darlete da Silva Campos Fonseca  1074652 Suplente

(Original assinado)
LUÍS PEDRO DE MELO PLESE

REITOR SUBSTITUTO 



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

15

EDITAIS

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 01/2018 – ELEIÇÃO PARA ESCOLHA DOS 
REPRESENTANTES DOCENTES, DISCENTES, TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS EM 
EDUCAÇÃO E EGRESSOS PARA COMPOSIÇÃO DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ACRE, BIÊNIO 2018-2020.
 
A Comissão Eleitoral Central, constituída  pela  Portaria Nº 1207, de 24 de agosto de 2018, publicada 
no Boletim de Serviço nº 57, de 24/08/2018, torna público Edital nº 01/2018, referente à Eleição para 
escolha dos representantes docentes, discentes, técnicos administrativos em educação E egressos para 
composição do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, 
biênio 2018-2020, conforme prevê a Lei  nº 11.892/2008, Resolução IFAC nº 187/2014 – CONSU-
IFAC e RESOLUÇÃO CONSU/IFAC Nº 036/2018, resolve:
RETIFICAR o Edital Nº 01/2018 – Eleição para Escolha dos representantes Docentes, Discentes, Técnicos 
Administrativos em Educação e Egressos para composição do Conselho Superior do Instituto Federal de 
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, Biênio 2018-2020.
Onde lê-se:
ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO (A) A MEMBRO DOCENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO IFAC – BIÊNIO 2018/2020
Nome do (a) candidato (a):      
Matrícula SIAPE:    Campus de lotação:   
  Endereço:     
 Bairro:   Cidade:  UF:  C E P :   

Telefone(s):    E-mail:    
Declara ter conhecimento do Edital de Abertura e Normatização do Processo Eleitoral para 

escolha dos membros do Conselho Superior - Biênio 2018-2020. Documentos anexos:

( ) declaração de tempo de serviço fornecida pela PROGP; 
( ) cópia do documento de identificação.

                                   , ______de                                         de 2018.

_______________________________________
Assinatura do Candidato

Leia-se:
ANEXO II – FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO (A) A MEMBRO DOCENTE DO CONSELHO SUPERIOR 
DO IFAC – BIÊNIO 2018/2020

Nome do (a) candidato (a):       
Matrícula SIAPE:    Campus de lotação:   
    Endereço:     
Bairro:   Cidade:  UF:  C E P :   

Telefone(s):    E-mail:     



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

16

Declara ter conhecimento do Edital de Abertura e Normatização do Processo Eleitoral para 
escolha dos membros do Conselho Superior - Biênio 2018-2020. Documentos anexos:

( ) declaração de tempo de serviço fornecida pela DISGP; 
( ) cópia do documento de identificação.

                                   , ______de                                         de 2018.

_______________________________________
Assinatura do Candidato

Onde lê-se:
ANEXO III – FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO (A)  A MEMBRO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO SUPERIOR DO IFAC – BIÊNIO 2018/2020
Nome do (a) candidato (a):       
Matrícula SIAPE:    Campus de lotação:   
  Endereço:     
 Bairro:   Cidade:  UF:  C E P :   

Telefone(s):    E-mail:     
Declara ter conhecimento do Edital de Abertura e Normatização do Processo Eleitoral para 

escolha dos membros do Conselho Superior - Biênio 2018-2020. Documentos anexos:

( ) declaração de tempo de serviço fornecida pela PROGP; 
( ) cópia do documento de identificação.

                                   , ______de                                         de 2018.

 _______________________________________
Assinatura do Candidato

Leia-se:
ANEXO III – FICHA DE INSCRIÇÃO PARA CANDIDATO (A) A MEMBRO TÉCNICO 
ADMINISTRATIVO DO CONSELHO SUPERIOR DO IFAC – BIÊNIO 2018/2020
Nome do (a) candidato (a):       
Matrícula SIAPE:    Campus de lotação:   
 Endereço:     
 Bairro:   Cidade:  UF:  C E P :   

Telefone(s):    E-mail:     

Declara ter conhecimento do Edital de Abertura e Normatização do Processo Eleitoral para 
escolha dos membros do Conselho Superior - Biênio 2018-2020. Documentos anexos:



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

17

( ) declaração de tempo de serviço fornecida pela DISGP; 
( ) cópia do documento de identificação.

                                   , ______de                                         de 2018.

_______________________________________
Assinatura do Candidato

Rio Branco/Acre, 05 de setembro de 2018.

(Original assinado)
Givaldo Souza da Silva

Presidente da Comissão Eleitoral Central
portaria ifac n° 1207 de 24 de agosto de 2018.

(Original assinado)
Luiz Felipe Pereira Nunes

Membro da Comissão Eleitoral Central
portaria ifac n° 1207 de 24 de agosto de 2018.

(Original assinado)
Abraão França da Silva

Membro da Comissão Eleitoral Central
portaria ifac n° 1207 de 24 de agosto de 2018.



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

18



Ano VIII - nº 60 - 05/09/2018 - Setembro/2018

Rua Coronel José Galdino, 495, Bosque, Rio Branco/AC - CEP 69900-640
Telefone: (68) 3224-3993 Email: comunicacao@ifac.edu.br Site http://www.ifac.edu.br

19


	PORTARIAS DO CAMPUS XAPURI
	PORTARIAS DA REITORIA

